
Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 1 

 

 
                                                              

   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
                  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. &  Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ                       

 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   
 ΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ    
 ΤΜΗΜΑ : Α΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση  :  Ελ. Βενιζέλου 26    
Τ.Κ. – Πόλη  :  81132, Μυτιλήνη    
Email  :  mail@vaigaiou.pde.sch.gr    
Ιστοσελίδα  :  http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
Πληροφορίες  : Μιχαλακέλλη Ιωάννα                                              
Τηλέφωνο  : 22510-48158 
Fax  : 22510-48155   
 

 

ΘΕΜΑ:  «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων Γενικής Παιδείας, Τομέων και Ειδικοτήτων στα 
Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Χίου, για 
το σχολικό έτος 2016-2017». 

 

Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
Β. Αιγαίου 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τη με αρ. πρωτ. Φ. 353.1./324 /105657/Δ1/8-10-2002 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340, τ. Β΄/16-10-2002), με θέμα: 

«Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Π/θμιας 
& Δ/θμιας Εκπ/σης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.  Τη με αρ. πρωτ. Φ. 350.2/10/58898/Ε3/9-4-2015 Υ.Α. (ΑΔΑ: Ω46Υ465ΦΘ3-905), με θέμα: «Διορισμός 
Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης-Παύση των μέχρι σήμερα υπηρετούντων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193, τ. Α΄/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4386/2016 
(Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

4. Τη με αρ. πρωτ. 44712/Γ2/20-03-2014 Υ.Α. του Υ.ΠΑΙ.Θ., με θέμα:  «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Επαγγελματικά Λύκεια».  

5. Τις διατάξεις του Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50, τ. Α΄/14-05-2015) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 
Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

6. Τη με αρ. πρωτ. Φ20/82041/Δ4/20-5-2016 (ΦΕΚ 1489, τ. Β΄/26-5-2016) Υ.Α. « Καθορισμός των Τομέων 
και των Ειδικοτήτων των ΕΠΑ.Λ του Ν. 4386/2016 ( Α΄83 ) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους». 

7. Τη με αρ. πρωτ. Φ20/ 105925/Δ4/29-06-2016 (ΦΕΚ 2079, τ. Β΄, 06-07-2016) Υ.Α. με την οποία 
καθορίστηκαν οι Τομείς που θα λειτουργήσουν ανά ΕΠΑ.Λ. από το σχ. Έτος 2016-17, και την 
τροποποίηση και συμπλήρωσή της με την  αριθμ. Φ 20/120403/Δ4/21-07-2016 (ΦΕΚ2423,τ.Β’, 05-08-
2016) όμοιά της. 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Μυτιλήνη, 19 Σεπτεμβρίου 2016 
Αρ. Πρωτ.:  4953 

        
 
 
        Α Π Ο Φ Α Σ Η 
  
 
 
 
 
 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 
Μυτιλήνη, 26 Σεπτεμβρίου 2016 

mailto:mail@vaigaiou.pde.sch.gr
http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch
ΑΔΑ: ΩΠΧΦ4653ΠΣ-ΒΒ0



Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 2 

 

8. Τις με αρ. πρωτ. Φ.20/105921/Δ4/29-06-2016 και Φ20/122938/Δ4/26-07-2016 εγκυκλίους του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα: « Καθορισμός Τομέων ανά Επαγγελματικό Λύκειο ( ΕΠΑ.Λ. ) του Ν. 4386/2016 
(Α΄83)». 

9. Τη με αρ. πρωτ. Φ2/88938/Δ4/01-06-2016 (ΦΕΚ 1567 τ. Β΄/02-06-2016) Υ.Α. με θέμα:  «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α΄ τάξης και των 
μαθημάτων Γενικής Παιδείας και Τεχνολογικών – Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της Β΄ τάξης 
των ΕΠΑ.Λ. του Ν. 4386/2016  (Α΄83 )». 

10. Τη με αρ. πρωτ. Φ2/127074/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434, τ. Β΄/05-08-2016) Υ.Α με θέμα: «Τροποποίηση 
της με αριθμ. Φ2/88938/Δ4/01-06-2016 (Β΄1567) Υπουργικής Απόφασης με θέμα “Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α΄ τάξης και των 
μαθημάτων Γενικής Παιδείας και Τεχνολογικών – Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της Β΄ τάξης 
των ΕΠΑ.Λ. του Ν. 4386/20169  (Α΄83 )”, ως  προς  το ωρολόγιο πρόγραμμα του Τομέα Υγείας-Πρόνοιας 
Ευεξίας της Β΄ Τάξης Ημερησίου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.» 

11. Τη με αρ. πρωτ. 88070/Δ4/04-06-2015 ( Β΄1053 ) Υ.Α  με θέμα:  «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
Γενικής Παιδείας της Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ και των Β΄,Γ΄ τάξεων Ημερησίων και Α΄, Β΄και Γ΄ τάξεων 
Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά ειδικότητα Τομέα Ομάδας προσανατολισμού».  

12. Τη με αρ. πρωτ. Φ2/127065/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ2434, τ. Β΄ /05–08–2016 ) Υ.Α., «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 88070/Δ4/04-06-2015 ( Β΄1053) με θέμα: « Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 
μαθημάτων Γενικής Παιδείας της Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ και των Β΄, Γ΄ τάξεων Ημερησίων και Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδικότητα Τομέα Ομάδας προσανατολισμού ». 

13. Τη με αρ. πρωτ. Φ12/127076/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434 τ. Β΄/05-08-2016 ) Υ.Α. « Ελάχιστος αριθμός 
μαθητών για τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της Α΄ Τάξης, τμήματος Τομέα της Β΄ Τάξης και 
τμήματος Ειδικότητας της  Γ΄ Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου ( ΕΠΑ.Λ.)» . 

14. Τη με αρ. πρωτ. Φ8/105357/Δ4/28-06-2016 Εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα: « Προϋποθέσεις 
λειτουργίας  Α΄ και Β΄ τάξης ΕΠΑ.Λ. για το σχ. έτος 2016-17 ». 

15. Το με αρ. πρωτ.  142231/Δ4/ 05-09-2016  έγγραφο του  ΥΠ.Π.Ε.Θ.  με θέμα: «Προγραμματισμός 
εκπαιδευτικού έργου για τα Επαγγελματικά Λύκεια ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2016-2017» 

16. Το με αρ. πρωτ. 6448/16-09-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου 
(ανακοινοποίηση στο ορθό) με θέμα: «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων  Γενικής  Παιδείας -  
Τομέων &  Ειδικοτήτων στα  ΕΠΑΛ της Δ.Δ.Ε.Χίου» 

                
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
  Εγκρίνουμε τη λειτουργία ολιγομελών τμημάτων Γενικής Παιδείας, Τομέων και Ειδικοτήτων 
στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Χίου, για το σχολικό 

έτος 2016-2017, ως εξής: 
 

1Ο ΕΠΑΛ ΧΙΟΥ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ’ 

Α/Α Τάξη Τμήματα Τομέων / Ειδικοτήτων 
Αριθμός 
μαθητών 

1. 

Β’ 

Πληροφορικής 8 

2. Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος 8 

3. Εφαρμοσμένων Τεχνών 9 

4. Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού  9 

5. 
Γ’ 
 

Γραφικών Τεχνών 
4 

ΑΔΑ: ΩΠΧΦ4653ΠΣ-ΒΒ0



Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 3 

 

6. 

Γ’ 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων 5 

7. 
Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημάτων, 

Εγκαταστάσεων 
4 

8. Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού 4 

9. Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ 5 

 
 

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΧΙΟΥ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ’ 

Α/Α Τάξη Τμήματα Τομέων / Ειδικοτήτων 
Αριθμός 
μαθητών 

1.  
Β’ 
 

Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού  10 

2. Μηχανολογίας 9 

3. 

Γ’ 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων 5 

4. Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 3 

5. Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, Αερισμού και Κλιματισμού 2 

6. Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κατασκευών 4 

7. Τεχνικός Οχημάτων 6 

8. Υπάλληλος  Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 6 

9. Πλοίαρχος  Εμπορικού Ναυτικού 4 

10. Αισθητικής Τέχνης 3 

11. 

Δ’ 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων 2 

12. Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 2 

13. Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και Κλιματισμού 2 

14. Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και  Κατασκευών 2 

15. Τεχνικός Οχημάτων 1 

16. Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 2 

17. Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού 5 

18. Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού 5 

 
 

ΕΠΑΛ ΒΡΟΝΤΑΔΟΥ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ε’ 

Α/Α Τάξη Τμήματα Τομέων / Ειδικοτήτων 
Αριθμός 
μαθητών 

1 Β’ 
Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και Αρχιτεκτονικού 

Σχεδιασμού 
8 

2 Β’ Διοίκησης και Οικονομίας 8 

ΑΔΑ: ΩΠΧΦ4653ΠΣ-ΒΒ0



Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 4 

 

 

Η έγκριση λειτουργίας των ανωτέρω ολιγομελών τμημάτων στα ΕΠΑ.Λ. της  Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Νομού Χίου, για το σχολικό έτος 2016-2017, αιτιολογείται ως εξής: 

 Οι ανωτέρω σχολικές μονάδες βρίσκονται σε νησιωτικές και παραμεθόριες περιοχές (Χίος, Οινούσσες). 
Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι το 1ο ΕΠΑ.Λ. Οινουσσών είναι το μοναδικό ΕΠΑ.Λ. που λειτουργεί στο νησί 
των Οινουσσών,  ενώ το Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. Χίου είναι το μοναδικό Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. στο Νομό Χίου. Ως εκ 
τούτου, η Απόφαση έγκρισης των ανωτέρω  ολιγομελών τμημάτων υπαγορεύεται από την προσπάθεια 
στήριξης όλων των σχολικών μονάδων της ακριτικής περιοχής του Νομού Χίου υπό το πρίσμα της 
παροχής ίσων ευκαιριών επιλογής και προοπτικών για τους μαθητές, τις οικογένειές τους αλλά και την 
τοπική κοινωνία.  

 Οι αναφερόμενες στην Απόφαση σχολικές μονάδες βρίσκονται σε διαφορετικά νησιά, γεγονός που 
καθιστά τις μετακινήσεις μαθητών αντικειμενικά αδύνατες. 

 

                                                          

                                                          

                                                               
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης-Τμήμα Β΄ 
2. Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης Ν. Χίου 
3. Αναφερόμενες Σχολικές Μονάδες 
       (μέσω της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Ν. Χίου) 

ΕΠΑΛ ΚΑΡΔΑΜΥΛΩΝ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ζ’ 

Α/Α Τάξη Τμήματα Τομέων / Ειδικοτήτων 
Αριθμός 
μαθητών 

1 Α’ Γενικής Παιδείας 13 

2 Γ’ Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 1 

ΕΠΑΛ ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΙΑ’ 

Α/Α Τάξη Τμήματα Τομέων / Ειδικοτήτων 
Αριθμός 
μαθητών 

1 Α’  Γενικής Παιδείας 5 

2 Β’ Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων 5 

Ο Περιφερειακός Δ/ντής 
Π. & Δ. Εκπ/σης Βορείου Αιγαίου 

 Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 

Αριστείδης Καλάργαλης 
 Αριστείδης Καλάργαλης 
 

ΑΔΑ: ΩΠΧΦ4653ΠΣ-ΒΒ0


		2016-09-26T13:09:43+0300
	Athens




